
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2024 Edição Nº 1530 – terça-feira, 19 de março de 2024. Pag.01/02 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

0005/2024   

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeira Oficial e 

observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 

Eletrônico nº 0005/2024, que objetiva: Aquisição de ar condicionado 

destinado a secretaria de saúde do município de Emas–PB, proposta 

11655.026000/1210-04-MINISTÉRIO DA SAÚDE e proposta 

11655.026000/1220-04-MINISTÉRIO DA SAÚDE.; ADJUDICO o 

objeto e HOMOLOGO  a licitação, com base nos elementos 

constantes do processo correspondente, os quais apontam como 

proponente vencedor: JAMES DE OLIVEIRA-ME - CNPJ: 

20.676.918/0001-62 - R$ 24.210,00 (vinte e quatro mil, duzentos e 

dez reais ). 

Emas - PB, 19 de março de 2024 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita  

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

AVISO DE ERRATA REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 00014/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0005/2024 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE EMAS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

RATIFICAR a DISPENSA nº 0005/2024, por razões de interesse 

público, OBJETO: Contratação de empresa para prestar os serviços 

específicos de coleta de notícias gerais relacionadas ao município 

para serem publicadas nos veículos de comunicação; portais, rádios, 

sites e bloggers para divulgação de atos, programas e campanhas 

das secretarias do município de Emas-PB, em favor da empresa 

ALICE VITORIA LOPES REMIGIO EVENTOS LTDA – CNPJ Nº 

49.175.924/0001-18, nos termos do art. 75 II da Lei nº 14.133/21, em 

consequência fica a empresa acima convocado para a assinar 

contrato. 

VALOR GLOBAL: R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais).  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21. 

Ratifico o presente processo nos termos da lei 

Publique-se. Cientifique-se. 

Emas - PB, 19 de março de 2024. 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO  

CONTRATANTE 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA Nº 0005/2024. 

AVISO DE ERRATA REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

OBJETO: Contratação de empresa para prestar os serviços 

específicos de coleta de notícias gerais relacionadas ao município 

para serem publicadas nos veículos de comunicação; portais, rádios, 

sites e bloggers para divulgação de atos, programas e campanhas 

das secretarias do município de Emas-PB. DISPENSA. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 0035/2024 

-11.03.24 –ALICE VITORIA LOPES REMIGIO EVENTOS LTDA, 

CNPJ nº 49.175.924/0001-18– Valor: 15.500,00 (quinze mil e 

quinhentos reais). 

Emas - PB, 19 de março de 2024 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

 

PORTARIA Nº 051/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

 I – EXONERAR a partir de 01 de março de 2024 o Sr. 

JOSENILDO TEODORO DE SOUSA, do cargo em Comissão de 

Coordenador de Desenvolvimento Sustentável e Saneamento – 

CC4, com lotação na Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 18 de março de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 052/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a partir de 01 de março de 2024 o Sr. JOSÉ 

JÚNIOR VALE RODRIGUES, para o cargo em Comissão de 

Coordenador de Fiscalização de Obras e Posturas – CC4, com 

lotação na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 18 de março de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 053/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a partir de 01 de março de 2024 o Sr. JOSÉ 

COSTA DA SILVA, para o cargo em Comissão de Coordenador de 

Tecnologia da Informação – CC4, com lotação na Secretaria de 

Administração e Planejamento. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 18 de março de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2024 Edição Nº 1530 – terça-feira, 19 de março de 2024. Pag.02/02 
 

 

PORTARIA Nº 054/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a partir de 01 de março de 2024 o Sr. 

DIOVÂNIO DIAS PEREIRA, para o cargo em Comissão de 

Coordenador de Agricultura Familiar, Pecuária e Apoio aos 

Produtores Rurais – CC4, com lotação na Secretaria de Agricultura 

e Meio Ambiente. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 18 de março de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 055/2024 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a partir de 01 de março de 2024 a Sra. 

IZABELA LEITE DA SILVA ANDRADE RODRIGUES, para o cargo 

em Comissão de Diretora do Departamento de Planejamento e 

Gestão da Saúde – CC3, com lotação na Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, 

divulgue em outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 18 de março de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 056/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a partir de 01 de março de 2024 a Sra. 

CRISTIANE VALE RODRIGUES ANDRADE, para o cargo em 

Comissão de Coordenadora de Cadastro Imobiliário – CC4, com 

lotação na Secretaria de Finanças. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 18 de março de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 057/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a partir de 01 de março de 2024 o Sr. 

AUGUSTO NETO GONSALVES PEREIRA, para o cargo em 

Comissão de Diretor do Departamento de Empreendedorismo, 

Trabalho, Renda, Turismo e Inovação – CC3, com lotação na 

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 18 de março de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 058/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a partir de 01 de março de 2024 o Sr. 

RENATO ALMEIDA BARBOZA, para o cargo em Comissão de 

Coordenador de Políticas de Incentivo ao Empreendedorismo, 

Trabalho, Renda e Inovação Tecnológica – CC4, com lotação na 

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 18 de março de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 059/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

I – NOMEAR a partir de 01 de março de 2024 o Sr. EILTON 

BARBOSA ALVES, para o cargo em Comissão de Coordenador de 

Abastecimento e Recursos Hídricos – CC4, com lotação na 

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 18 de março de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 


